IN EPISTOLAM AD GALATAS

Praefationes.

Galatia, Asia Minoris regio, habebat ab oriente Capadociam, ab occidente Bithyniam, à meridie Pamphyliam, à septentrio Pontum Euxinum.

Gallo-Gracia primum, deinde Galata dicta est ob incolas, qui Gallo-Graci, seu Galate vocati sunt, quia ē Galli in hanc Graciam partem demigrarunt.

Suidas putat fuisse Senoneses illos, qui, Brenno duce, Romanum primum invaserunt, Italem vastaverunt, deinde in Graciam trajeccerunt; tandem post variis casus, hanc Graecie partem incoluerunt: unde Gallo-Graci, seu Galate dicti sunt.

Alli tamen alter sentiunt; sed quidquid sit de eorum origine, inī nomine, quidam enim volumen Galatas dicit, à candore, quasi lacteo, *yēzū, lac*, certum est quid hos populos D. Paulus ad Christum Evangelii predicatione convertaret; certum est quid Galatas veram Christi fidem tunc cum zelo suscepserant, ut et miracula patrarent et multa pro Christo tolerarent;

Sed paulo post Apostoli recessum ab eis, Judeo-Christianii, pseudo-apostoli, partim occupati persuatione Judaismi, partim inianis gloria siti temulent, ait D. Chrysostomus, ad Galatas profecti sunt, illosque ad Judaismum cum Evangelio suscipendum commoverunt, et ad circumcisionem, ceteraque legalia, tanquam ad salutem necessaria, pellexerunt.

Ut errorem sumus pseudo-apostoli faciliter inducerent, et D. Pauli doctrinam funditus everterent, illius auctoritate labefactare primō aggressi sunt; negabant igitur Paulum Christi apostolum esse, sed simpliciter asserabant apostolorum discipulum; inī, qui doctrum suorum mentem non esset assecutus; quandoque-

Cum per apostoli Pauli predicationem, inter alios etiam Galata verbum veritatis, hoc est, fidem christianam, recte edocēt essent, adeo ut per Christi nomine multa aduersa tolerarent, et virtute Spiritus sancti per Christum acceperī, apud eos etiam miracula ederentur; post Apostoli recessum, à falsis quibusdam fratribus qui ex circumcisione erant solliciti, ad circumcisionem ceterasque Mosaicæ legi ceremonias traduci sunt, non ita quidem ut Christum penitus abicerent, sed ut legem cum Christo coniungerent, atque miscerent. Illi namque pseudo-apostoli, Christum, ut docorem ac praecōnem veritatis recipiebant; redemptorem vero auctoremque justitiae non agnoscabant; et carmenis, peccatorum veniam, a Christo, doctrina veritatem et exempla perfecta justitiae querenda, docebant, quasi nihil aliud esset Christi Evangelium, quam hominis per pictatum institutum, non item impīi justificatio. Quod eatenim postea sequitur est Pelagius haeresiarcha, ut doctrina legis ac libero arbitrio salutaria virtutis opera et mandatorum Dei observationem adscriberet; solam peccatorum remissionem Christi merito reservans. Cum vero memorati pseudo-apostoli scirent omnem Pauli

dem, aiebant, apostoli Evangelium cum lege evangelicā miscent; ita, inquietabant, Jerosolymis Jacobus; ita et Petrus, apostolorum princeps, qui super Antiochiae, gentilium conversorum, sed non circumcisorum consuetudinem devitabat. Insuper et Paulum ipsum accusabant, tanquam hinc in re variis; simulationis calumniam Paulo intendebant, ait D. Chrysostomus, dicentes: *Hic ipse qui tollit circumcisionem, alibi visus est in uti que dammat, aliter vobis, aliter aliis predicanus.*

Talibus commentis ita subrepti sunt Galatae, ut circuncidere, dies observarent, et menses, et tempora, et annos, ut dicitur c. 4, v. 40.

Quibus ad Paulum perlatis, ex una parte animadvertis Apostolus, quanti momenti esset hic Judeo-Christianiorum error: erat enim à Christi apostasia, et, ut ipse initio et in progressu sermonis declarat, Evangelii subversio, c. 1, v. 7; ex altera parte considerans quantum inde impedimentum foret conversionis gentium, cuius ipsi cura specialiter demandata fuerat; partim irā justā commotus, partim immenso dolore correptus, ait D. Chrysostomus, zelo suo successus scribit ad Galatas plenam vehementem Epistolam, ut cuivis, vel ex ipso statim lectionis ingressu, perspicuum est, ait Chrysostomus: increpat potius quam doceat, ait Hieronymus; increpat, sed ab errore, quo decepti erant, revocando.

Et quia pseudo-apostoli apostolatum Paulo denegaverant, hinc magno animo statim, in ipso Epistle exordio, ostendit se non minus quam alios apostolos, apostolatum à Christo Domino acceperisse; inī cum hinc speciali sibi prorogativā, quid à Christo glorioso,

conatum in hoc esse, ut gratia Christi ad benē sacerdotem vivendum necessitatem ostenderet, legis infirmatim ostenderet, legis infirmatim argueret, ceremoniam cessationem predicaret, neque exemplo patientie Christi contentus, sacramentum crucis inculcare; multis modis laborabant ut illius auctoritate eleverant ac deprimerent. Quod et discimus ex utriusque ad Corinthios Epistola. Itaque eum negabant verum Christi apostolum, id est, à Christo missum; ut qui Christianum in carne non vidisset, sed esse discipulum apostolorum, qui doctrinam illorum nec satis intelligeret, nec fidelier referret. Ceteros apostolos, quibus velut Christi quondam familiaribus, et apud fidèles auctoritate prius, potius esse credendum, aiebant aliud longe sentire ac docere quam Paulus doceret. Nam quia videlicet apostolos Iudei adhuc usum legalium ceremoniarum indulgere, ipsorum etiam, dum inter Iudeos agerent, legem observare (siquidem mortua quidem lex erat, sed nondū mortifera), arbitrabantur coram doctrinam ab his que Paulus docelat plane discrepare; neque considerantes hujusmodi facti ipsorum rationem, neque causam genitium ac

905

COMMENTARIA. CAP. I.

et in ecclesiis regnante, suum apostolatum accepere, v. 1. Pergit ostendendo se nihil aliud docere quam quid doceant Petrus, Joannes et Jacobus, seque semper eadem sensisse ei docuisse; narrat insuper quid ipsi acciderit Antiochiae circa Petrum; fortè, quia factum hoc malitiosè relatum fuerat à pseudo-apostolis, et ipso abutebantur ad errorem suum: deinde multis Scriptura testimonis et rationibus probat legiūm ceremoniarum insufficientiam et inutilitatem ad salutem, hominem verò ex fide Christi justificari.

Sic autem Galatas has docet veritates, ut et eos frequenter hortetur ad servandam in suā puritatem fidem.

Denique pro suo more, in ultimis presertim capitibus, varia circa mores prebet documenta.

Hujus igitur Epistole argumentum precipuum, siue et illius quae ad Romanos, est hominem, non ex lege, sed ex fide Christi justificari. Hinc à multis aspicitur, quasi Epistole ad Romanos compendium et epitome, multas habens cum illa communias sententias, rationes, phrases et discursus; cum hoc tamē discrimine, quid in Epistola ad Romanos Paulus arguit tam Judaos quam gentiles, hic solas gentes; ibi rejicit opera, tum natura, tum legis, hi legi tantum, ut idem opinatur, dubitando tamen, auctor Analysis argumentum.

Ex supradictis concludo quid non possit certò definiti ubi et quando scripta fuerit hec Epistola, que, quod hoc, est omnium Epistolarum D. Pauli incertissima, ait Cornelius à Lapidé in prefatione.

Itaque præstat ignorantiam hinc in re fateri, quād quod ignoratur affirmare.

Judeorum discernentes. Accedebat quid Petrus, apostolorum princeps, etiam nūm cūm esset Antonius, que gentilium, non Iudeorum, civitas erat, a cibis et mensa gentilium sese de industria subtraherat, tanquam factio suo docere à cibis legi vetitis ubique et omnibus sine discriminatione abstineundum esse; proprieque legis ceremonias omnibus esse observandas. Ad hinc apostolus Paulus ita respondet hī Epistola, ut imprimit et dignitatem apostolatus sui adversus pseudo-apostolos tuetur, et sue doctrina cum reliquo apostolos concordiam, ex habita inter ipsos collatione, comprobet. Ceterum de facto Petri sic loquitur, ut eum propter hec palam à se reprehensum dicit; qui tamen etiam ipse, prīusquam quidam à Jacobo fratres Iudei advenirent, cum gentilibus cibum sumiserit; ut eo quoque quod Petrus fecerat, adversariorum preceptum elidat. Motu rationibus, et adductis à Scriptura veteri testimonio, eb errore Galatas revocat, videlicet ex ipsa lege, legis abrogationem ostendit. Intervit enim varius affectus passus in scriptis Epistola; modò admirans, modò increpans, nunc obscurans, alibi ostentans ac denuntians; quid his modis, velut prudens medicus, sciret cum his ad quos scriberet, pro coram ingenio agendum esse: quippe qui et Iohannes Instruunt dicens: *Arte, obserua, increpa, in omni patientia et doctrina;* et Tito præcipiat Cretenes dure incepundo ut san sint in fide. Quod autem in aliis Epistolis facit, ut post doctrinam fidei, subiecti præcepta mormi, id est in hī prædicti, mores informans a medio quinto capituli usque ad finem.

Porro convenit argumentum huius Epistole cum ea quae ad Romanos scripta est, quod in utriusque doceat Apostolus, non ex lege ei ceremonias, sed ex fide Christi, hominem justificari. Verum hoc interest, quod ad Romanos scribens intentionem magis dirigat contra

S. XXIV.

906

doreetus in prefatione Epistolarum D. Pauli, et post ipsos Estius; juxta quos omnes haec Epistola posterior est ēa quae ad Romanos est, et scripta an. 60.

Hujus opinionis præcipuum fundamentum est, quod in Epistola ad Romanos, cap. 15, v. 26, D. Paulus dicat: *Probaverunt Macedonia et Achaea collationem aliquam facere in pauperes, etc.; et v. 28: Hoc igitur cum consummavero, etc.* Tunc ergo, inquit, occupabat Apostolus in colligendā pro sanctis pauperibus Jerosolymitanis elemosynā; in hāc verò ad Galatas Epistola, cap. 2, v. 10, id à se jam perfectum esse testatur. Ergo haec illi posterior.

D. tamen Chrysostomus, Theophylactus in arguendo Epistole ad Romanos, Baronius, tom. 4, negant Romæ scriptam esse, quia in hāc Epistola D. Paulus suorum vinculorum non meminit, sicut in aliis Epistolis Romæ scriptis; volunt ergo ante Romanam fuisse scriptam Ephesi, vel Philippis, aut in alia urbe Graecie, an. Christi 58. Imò recentiores aliqui eam putant scriptam ante primam ad Corinthios, an. 55 an. 56. Id D. de Tillmont, quod tamecum non asservat ut certum. (Vide *Mémoires*, etc., note 42 sur S. Paul.) Idem opinatur, dubitando tamen, auctor Analysis argumentum.

Ex supradictis concludo quid non possit certò definiti ubi et quando scripta fuerit hec Epistola, que, quod hoc, est omnium Epistolarum D. Pauli incertissima, ait Cornelius à Lapidé in prefatione.

Itaque præstat ignorantiam hinc in re fateri, quād quod ignoratur affirmare.

Open legis quā parte mortalī est; in quibus adversus gentiles gloriantur Iudei: hic verò præcipue contra ceremonias, ad quarum observationem à pseudo-apostolis Galates (qui gentiles erant) urgebantur. Illic hī Epistole peculiarē, quod (sicut citam à B. Hieronymo observatum est) ipsa sola, inter tredecim Paulina non ad unius civitatis fideles scripta est, sed ad totius provincię. Nam Galatia, non urbis, sed regionis nomen est, in Asia minorē sita, in qua teste Augustino, libro de Unitate Ecclesiæ, capite duodecimo, Ecclesiæ erant innumerabiles. Ea Gallo-Gracia alio nomine vocata fuit, quid in eam Graecie partem Galli quondam, ob innumera suorum angustiarum, immigraverunt.

Ubi et quando scripta sit haec Epistola, non constat. Ex Epheso missam esse, testatur argumentum Latinus exemplaribus præfixum; at Graecorum subscriptio missam esse vult ex orbe Rom.; quod constare non potest, si ante Epistolam ad Rom. scripta est, ut sentit Theophylactus. Atque verisimilius est postea scriptam esse; nam ad Rom. scribens Apostolus, capite decimo quinto, significat a se jam tum occupari in elemosynā colligenda pro sanctis pauperibus qui erant Jerosolymis; in hāc vero Epistola dīsum tantum a se jam perfectum referit his verbis, capite secundo: *Tantum ut pauperem memorē essemus; quid etiam sollicitus fuī hoc ipsum facere.* Eādem ratione Roma potius quam Ephesi scriptam appetat; cum enim in Asia versaretur Apostolus, ubi Ephesus est, id alius agebatur ut Achaea et Macedonia collationem facerent in pauperes memoratos. Sed nec idem magnitudine Romæ scriptam esse, quod in cā nullam faciat vinculorum suorum mentionem, sicut in easteris quae ex urbe Romā missae sunt, scilicet ad Ephesos, ad Philippienses, ad Philemonem, et aliter ad Timotheum: nam, ut taceam, per *stigmata Christi*, que